

ÅRSBERETNING

2011/2012



DANSK KOMPETENCECENTER FOR AFFALD

INDHOLD

Formandens beretning	3
Medlemsfordeling	9
DAKOFAs aktiviteter	10
Organisationsplan	12
DAKOFAs netværk	13
Regnskab for 2011	14
Bestyrelsen	16
Teknisk Råd	17
Medlemsfortegnelse	20

DAKOFAs sekretariat
Vodroffsvej 59, 1. sal
1900 Frederiksberg C

Tlf: 32 96 90 22
Fax: 32 96 90 19

E-mail: dakofa@dakofa.dk
Hjemmeside: www.dakofa.dk

MEDARBEJDERE I SEKRETARIATET

Suzanne Arup Veltzé, direktør
Annette Mejia Braunstein, souschef og international konsulent
Inge Werther, konsulent
Jette Bjerre Hansen, senior konsulent
Grace Nørgaard, sekretær
Kim Mikkelsen, økonomi- og itmedarbejder

Redaktionen af denne årsberetning er
afsluttet 29. juni 2012



August 2012

Tryk: TrykTeam AS

Layout: Designkonsortiet

FORMANDENS BERETNING

”... DAKOFA er et rigtig godt forum for diskussion og formulering af løsningsforslag, fordi I har en bred medlemsskare af mange aktører i affaldssektoren ... Samfundet har brug for, at I løfter stemmen og deltager i den offentlige debat og fortæller, hvor I kan være med til at løse nogle af de store problemer, vi står overfor...”

(Citat: Miljøminister Ida Auken ved åbning af DAKOFAs Ressource-Camp 19. marts 2012)

Det seneste år har for alvor vist os, at verden er under forandring. Ressourcepriserne er inden for de sidste 12 år steget voldsomt. Ud over en hård finanskriser står vi midt i en klima- og resourcekrise, som er stadig tiltagende. Klimaforandringer og den fremtidige sikring af adgangen til essentielle ressourcer truer vores hidtidige forbrug og velfærd. De globale reserver af olie, metaller, jordarter og fosfor er kritiske. Derfor må vejen til økonomisk vækst findes igennem grøn vækst, og der er brug for en kursændring mod en resourceeffektiv produktion, som er konkurrencedygtig. I denne omstilling bliver affaldssektoren en væsentlig bidragsyder.

EN SEKTOR I HASTIG FORANDRING

En udvikling mod øget resourceeffektivitet er

en nødvendighed. Økonomisk vækst skal afkobles fra resourceforbrug og miljøbelastning, hvis vi i fremtiden skal opretholde vores levestandard. EU har i deres flagskibsinitiativ og køreplan for et resourceeffektivt Europa sat alle sejl til for at sætte denne udvikling i gang. Resultatet heraf spores i de mange revisioner af EU-lovgivningen, som prioriterer en bedre udnyttelse og adgang til ressourcerne; emner som DAKOFA har sat spot på og behandlet på de mange konferencer og netværksmøder det sidste års tid, som også forudsat i DAKOFAs strategi 2012-16.

Affaldssektoren nævnes igen og igen, som den sektor, der har et bidrag til løsning af kriserne. De eftertragtede ressourcer ender i affaldet, hvorfra de nødvendigvis må bringes tilbage i

spillet. Affaldssektoren befinder sig derfor i spotlight, og de ressourcer, der gemmer sig i affaldet, får en større og større opmærksomhed. Som eksempel herpå kan næves, at Rådet for Teknologi og Innovation i maj 2012 valgte at bevillige støtte til i alt 8 nye innovationskonsortier, hvoraf 3 af de nye konsortier har relation til affald som ressource. Derudover har mindst 5 affaldsrelaterede projekter opnået støtte hos Forsyningsfonden, som bl.a. støtter virksomheders forretningsmuligheder inden for grøn vækst, og endeligt kan næves miljøministeriets igangværende partnerskaber for bl.a. fosforudvinding fra kommunalt spildevandslam og genanvendelse af ressourcer fra shredderaffald.

Det betyder også, at affaldssektoren og sekto-



rens rolle er under hastig forandring. DAKOFA og DAKOFA's medlemmer har under overskriften "Affaldssektoren 2050 = ressource sektoren" adresseret denne forandring og sat ord på i "Visioner for den nationale affaldsplan 2013 – 2024". Et flot stykke arbejde, der blev overdraget til Miljøministeren i november 2011 som input til den kommende nationale affaldsplan – en plan som nu bliver til en ressourcestrategi.

Med en ressourcestrategi kan sektoren forventes øgede krav om genanvendelse af ressourcerne i affaldet, herunder sorteringsmål, flere End-of-Waste kriterier og krav om øget kvalitet i genanvendelsen samt flere affaldsforebyggende initiativer. De første skridt på vejen er allerede taget gennem det nye affaldsdirektiv, der implementerede et juridisk bindende affaldshierarki.

Nye miljøkrav til hele EU's affaldssektor står for døren ved implementering af et nyt Industrielt Emissions Direktiv (afløseren for IPPC), som også implementeres i dansk lovgivning. Et direktiv, som understøtter ønsket om en høj kvalitet i affaldsbehandlingen. Med direktivet vil godkendelseskravene til forbrændingsanlæg og store genanvendelsesanlæg forventeligt blive skærpet og harmoniseret i hele EU,

hvilket gerne skulle betyde, at vi i fremtiden kan undgå ulige konkurrence med udlandet. Der er derfor fra Danmarks side lagt op til en særlig indsats i det kommende EU-arbejde med revision af de såkaldte BREF-noter, som skal angive emissionsniveauer relateret til bedste tilgængelig teknik (BAT). DAKOFA har derfor allerede i år taget fat på arbejdet og vil i det kommende år bidrage med en facilitering af den danske proces frem mod det vigtige EU-arbejde.

Med EU's strategiske rute mod en harmonisering af både krav til anlæggenes miljøpåvirkninger og krav til implementering af affaldshierarkiet er vejen banet for et åbent EU-marked. Denne markedsudsættelse skulle gerne føre til, at affaldet finder vej til den optimale ressourceeffektive anvendelse. Der vil derfor i det kommende år være behov for at analysere alle incitamenter på markedet og sørge for at disse er indrettet efter målet.

For at sikre en høj ressource-effektivitet i hele samfundet kræves en koordineret og ambitiøs implementering af langtidsholdbare målsætninger. Fokus skal derfor være på, at affaldsmaterialerne bringes på en form som reelt erstatter højværdige ressourcer og råstoffer. For de affaldsmaterialer, hvor genanvendelse af høj

kvalitet ikke er mulig eller miljømæssig fordelagtig, må anden materialenytiggørelse eller energiudnyttelse med høj energieffektivitet ud fra en LCT vurdering fortsat være løsningen. Energiudnyttelse kan således fortsat være en kilde til ressourceeffektiv behandling, som finder anvendelse i det omfang øvrige niveauer i affaldshierarkiet ikke modsvarer de fastsatte kvalitetskriterier. Uanset valg af løsning er det dog vigtigt, at der på systemniveau kan påvises en miljømæssig og/eller samfundsøkonomisk gevinst.

Ressource-effektiv affaldsbehandling handler således om at skabe løsninger for både klima- og ressourcekrisen. På "Waste and Climate" konferencen, som DAKOFA afholdt i april 2012 i samarbejde med ISWA, blev der således sat spot på, hvordan affaldssektoren gennem systemtænkning og med fokus på ressource-effektivitet kan bidrage til at reducere CO₂ udslippet.

Der er ingen tvivl om, at vi som sektor går en spændende tid i møde, hvor vi kan være med til at bidrage positivt til samfundsudviklingen, herunder at afkoble affaldsmængderne fra den økonomiske vækst. DAKOFA vil som sædvanligt følge udviklingen tæt og give mulighed for, at affaldssektoren kan mødes på neutral

”Kvalifikationer er at være rigtig god, men husk at kompetence er at være god til det rigtige”

(Citater: DAKOFAs Strategi 2012-16)

grund for at diskutere de mange nye udfordringer og muligheder.

DAKOFA – EN UNIK FORENING

I det seneste år er det igen slået fast, at DAKOFA er et upolitisk fagligt forum for alle aktører i sektoren - og det skal vi holde fast i!

Som kompetencecenter for både private og offentlige aktører inden for affaldsområdet er DAKOFA's vigtigste opgave at facilitere kompetenceudvikling og formidle viden om udviklingstendenser og resultater fra arbejder inden for fagområdet - både nationalt og internationalt – samt koordinere og initiere udrednings- samt forsknings- eller udviklingsarbejder. Herudover er det DAKOFAs opgave at etablere samarbejder med andre organisationer og institutioner.

Det betyder, at DAKOFA udelukkende kan facilitere samarbejde og fælles oplæg samt formidle på et objektivt og fagligt grundlag. Det betyder også, at DAKOFA netop kan rumme affaldssektoren bredt og arbejde ud fra et fagligt og åbent perspektiv. Det er det, der gør DAKOFA så unik.

KONSOLIDERING AF KOMPETENCE-CENTRET

DAKOFA's forvandling til et kompetencecenter og den nye netværksbaserede struktur er ved at komme på plads i organisationen. Året har derfor været præget af, at sekretariat og medlemmer i fællesskab har udforsket de nye muligheder, som strukturen giver for kompetenceudviklende aktiviteter både i de etablerede netværk og ved networking medlemmerne i mellem.

DAKOFA'S HJERTE

Det er ingen hemmelighed, at DAKOFA's hjemmeside er hjertet i foreningen. Det er her al den viden, der samles, formidles videre til medlemmerne. Dette sker i form af nyheder, portaler, netværkssider, konferencer, seminarer, workshops mv. Der blev f.eks. i år udsendt 344 nyheder og som en særlig nyhedsservice sendes nyhederne direkte ud via en mail til de netværk, der har en særlig interesse i emnet.

Medlemmerne har via DAKOFA's hjemmeside mulighed for at komme i kontakt med hinanden gennem de personlige profiler, i det omfang det enkelte medlem har valgt at offentliggøre profilen for andre medlemmer. DAKOFA har således 1797 profiler på hjemmesiden, hvoraf 275 er offentliggjorte for andre medlemmer. Vi håber selvfølgelig, at mange flere medlemmer åbner deres profil i løbet af



næste år, så denne funktion også kan bidrage aktivt til medlemmernes netværksdannelser. Sekretariatet arbejder fortsat på sammen med medlemmerne at udforske hvilke muligheder, den nye netværksbaserede struktur rummer.

FOKUS PÅ FACILITERING AF NETVÆRKENE

DAKOFA har i årets løb gennemført en lang række netværksmøder (16 i alt) plus 11 netværksrelaterede seminarer og oprettet 18 netværksrelaterede portaler på hjemmesiden. Alt sammen som led i at øge fokus på faciliteringen af netværkene.

Det er derfor glædeligt at se, at flere netværk har indledt tværgående samarbejder med andre netværk for på den måde at udnytte synergien, der kan være mellem de enkelte fagområder. Tværgående samarbejder, der er med til at udvikle nye og mere målrettede aktiviteter for DAKOFA's medlemmer.

MERE DIALOG MED DAKOFA

DAKOFA's sekretariat har, som altid, arbejdet koncentreret og professionelt med at nå ud til de enkelte medlemmer dels ved foredrag og gennem hurtig nyhedsformidling af høj kvalitet. Bilaterale samarbejdsrelationer og dialogbaserede møder med medlemmerne samt

eksterne samarbejdspartner er et område, som DAKOFA også har opdyrket, og som vil blive yderligere prioriteret fremover. Denne medlemsfordel gælder for alle og dækker ligeledes foreninger som DI, DTL, KL affalddanmark og Renosam og således også den kommende forening for de kommunale interesser, som er under forhandling i skrivende stund.

HVOR GÅR VI SÅ HEN NU?

Nu kunne vi jo så sætte os veltilfredse med hænderne i skødet. Forandringen af DAKOFA fra Komite til Kompetencecenter er fuldført indadtil, men så sandelig også udadtil. Men det har aldrig rigtig været DAKOFA's stil at sidde stille og særligt ikke nu, hvor affaldssektoren står over for nogle af de største udfordringer nogensinde.

Affaldssektoren skal til at se sig selv som en ressourceproducerende sektor, der bidrager positivt til samfundsudviklingen ved at levere sekundære råvarer til industrien og landbruget. Det kræver nytænkning på tværs af alle sektorer, innovation og teknologiudvikling samt nye samarbejdsformer.

Vi skal som sektor vænne os til en øget internationalisering både indenfor lovgivningsom-

rådet, hvor EU vil få større og større betydning og indenfor den internationale handel med sekundære råvarer produceret på affaldsressourcer. Bestræbelserne på at få affaldsressourcerne ud på det fri marked ses allerede nu, og det er kun begyndelsen. Affaldssektoren skal derfor ruste sig til langt mere konkurrence om affaldet, end vi indtil nu har været vant til.

DAKOFA vil derfor fortsat, som den eneste forening i Danmark, samle hele affaldssektoren om fordele og udfordringer i de store forandringer, der skimtes i horisonten.

Thomas Rand
Formand for DAKOFA